

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ของบริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญตามรายงานลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559

(นายธนระวุฒิ พิบูลย์สวัสดิ์)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6699

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 10 พฤศจิกายน 2560

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 3 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

สินทรัพย์

	พินบาท		
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
หมายเหตุ	กันยายน 2560	ธันวาคม 2559	
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		35,164	35,866
เงินลงทุนชั่วคราว	5	232,049	265,179
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6	319,635	291,317
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	9,028	10,017
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ		16,257	7,140
สินค้าคงเหลือ	8	299,974	237,566
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		317	750
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		912,424	847,835
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนทั่วไป		242	242
ลูกหนี้ระยะยาวภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	7	8,996	10,044
อุปกรณ์	9	38,269	41,565
ค่าความนิยม	10	334,672	334,672
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	11	91,838	102,983
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	28,048	26,749
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		16,864	15,761
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		518,929	532,016
รวมสินทรัพย์		1,431,353	1,379,851

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 4 -

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	หมายเหตุ	พันบาท	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	198,719	176,566
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		8,385	12,873
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น		476	168
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		4,423	4,641
รวมหนี้สินหมุนเวียน		212,003	194,248
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		14,062	18,957
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		13,248	13,910
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		15,992	15,097
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		43,302	47,964
รวมหนี้สิน		255,305	242,212

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 5 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 584,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	292,250	292,250
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 584,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	292,250	292,250
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	776,416	776,416
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	13,867	13,867
ยังไม่ได้จัดสรร	93,515	55,106
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,176,048	1,137,639
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,431,353	1,379,851

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	หมายเหตุ	พันบาท	
		2560	2559
รายได้			
รายได้จากการขาย		302,723	158,442
รายได้จากการให้บริการ		41,963	20,179
รายได้อื่น		3,055	1,088
รวมรายได้		347,741	179,709
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย		206,122	117,356
ต้นทุนการให้บริการ		39,436	16,433
ค่าใช้จ่ายในการขาย		22,329	8,413
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		37,181	21,611
รวมค่าใช้จ่าย		305,068	163,813
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		42,673	15,896
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		8,771	3,103
กำไรสำหรับงวด		33,902	12,793
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		33,902	12,793
กำไรต่อหุ้น	16		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)		0.06	0.04
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		584,500,000	350,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	หมายเหตุ	พันบาท	
		2560	2559
รายได้			
รายได้จากการขาย		864,744	401,117
รายได้จากการให้บริการ		101,011	59,846
รายได้อื่น		11,208	11,452
รวมรายได้		976,963	472,415
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย		600,299	299,801
ต้นทุนการให้บริการ		93,069	54,142
ค่าใช้จ่ายในการขาย		65,517	24,520
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		105,462	58,287
รวมค่าใช้จ่าย		864,347	436,750
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		112,616	35,665
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		21,602	7,057
กำไรสำหรับงวด		91,014	28,608
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		91,014	28,608
กำไรต่อหุ้น	16		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)		0.16	0.08
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		584,500,000	350,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 8 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

หมายเหตุ	พันบาท				
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	กำไรสะสม		รวมส่วน
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรเป็นสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ของผู้ถือหุ้น
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	175,000	218,306	11,840	46,651	451,797
เงินปันผล	-	-	-	(35,000)	(35,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	28,608	28,608
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	175,000	218,306	11,840	40,259	445,405
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	292,250	776,416	13,867	55,106	1,137,639
เงินปันผล	-	-	-	(52,605)	(52,605)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	91,014	91,014
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	292,250	776,416	13,867	93,515	1,176,048

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	พันบาท	
	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสำหรับงวด	91,014	28,608
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
จากกิจกรรมดำเนินงาน :		
หนี้สูญและค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(1,323)	58
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11,872	3,564
ค่าตัดจำหน่ายความสัมพันธ์กับลูกค้า	11,145	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์ค้างเหลือ	4,378	1,136
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	378	227
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	120	(335)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(4,133)	1,798
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของ		
เงินลงทุนชั่วคราว	2,470	(6,845)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(47)	(34)
รายได้เงินปันผล	(793)	(395)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,239	688
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21,602	7,057
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์		
และหนี้สินดำเนินงาน	137,922	35,527
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(26,995)	(52,362)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,037	-
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(9,117)	3,721

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	พันบาท	
	2560	2559
สินค้าคงเหลือ	(71,505)	(2,866)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	433	1,689
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,103)	210
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	18,864	22,048
ประมาณหนี้สินระยะสั้น	308	105
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(218)	(1,660)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(1,901)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	895	411
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	49,620	6,823
จ่ายภาษีเงินได้	(30,985)	(6,552)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	18,635	271
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	34,793	24,897
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(1,894)	(488)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	582	444
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,053)	(3,660)
รับดอกเบี้ย	47	34
รับเงินปันผล	793	395
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	33,268	21,622
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินปันผลจ่าย	(52,605)	(35,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(52,605)	(35,000)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	พันบาท	
	2560	2559
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(702)	(13,107)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	35,866	28,184
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	35,164	15,077
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
หนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวรและ		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันต้นงวด	670	-
โอนสินค้าไปเป็นสินทรัพย์ถาวร	(5,505)	(20)
บวก ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11,622	4,148
หัก เงินสดจ่าย	(2,947)	(4,128)
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้อสินทรัพย์ถาวรและ		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นงวด	3,840	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
วันที่ 30 กันยายน 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิลำเนาและสถานะทางกฎหมายของบริษัท

บริษัทได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2544 บริษัทแปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557

บริษัทที่มีที่อยู่ที่สำนักงานใหญ่ ดังนี้

ตั้งอยู่เลขที่ 19/20-22 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระราม 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310 ประเทศไทย

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับขายส่ง ปลีกและให้บริการซ่อม เช่า เช่าซื้อและรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิง รวมทั้งอุปกรณ์และวัตถุดิบดับเพลิง จำหน่ายอุปกรณ์ห้องเย็น จำหน่ายอุปกรณ์การพิมพ์ และให้บริการซ่อม เช่า อุปกรณ์การพิมพ์

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2559 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัท

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 2560 จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีส่วนหนึ่งกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นและ/หรือมีผู้บริหารร่วมกัน หรือเป็นสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิด รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันไว้สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาดรองรับ

ลักษณะของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

ชื่อบริษัท/บุคคล	ประเทศ/ สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท หาญเอ็นอีเนียร์ริง จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท คิว ทู เอส จำกัด (จดทะเบียนเลิกกิจการในปี 2559)	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นใหญ่
บริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด (จดทะเบียนเลิกกิจการในปี 2559)	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นใหญ่
นายเจน ชานูณรงค์	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและบุคคลในครอบครัวเดียวกับกรรมการ
นางสิริมา เอี่ยมสกุลรัตน์	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและบุคคลในครอบครัวเดียวกับกรรมการ

หลักเกณฑ์ในการเรียกเก็บรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
ซื้อสินค้า	ตามราคาตลาด
ซื้อขายอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้อื่น	ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการ	ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 14 -

สัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
บริษัทได้ทำสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน ดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560		
	ผู้ให้เช่า	ระยะเวลา	ค่าเช่าต่อเดือน (บาท)
สัญญาเช่าพื้นที่สำนักงาน	คุณเจน ชาญณรงค์	3 ปี	53,100
	บริษัท หาญเอ็นเนียริง จำกัด	3 ปี	498,996
สัญญาเช่าพื้นที่คลังสินค้า	คุณศิริมา เอี่ยมสกุลรัตน์	3 ปี	280,900

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2560	ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		
บริษัท หาญเอ็นเนียริง จำกัด	2,360	3,820

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	2559	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	2559
ซื้อสินค้า				
บริษัท ซิลเมทซ์ จำกัด	-	1	-	2
รายได้อื่น				
บริษัท คิว พู เอส จำกัด	-	830	-	2,210
บริษัท ซิลเมทซ์ จำกัด	-	315	-	945
	-	1,145	-	3,155
ค่าเช่าและบริการสำนักงาน				
บริษัท หาญเอ็นเนียริง จำกัด	1,497	1,265	4,491	3,795
นายเจน ชาญณรงค์	159	107	478	319
	1,656	1,372	4,969	4,114

	พันบาท			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
ค่าเช่าคลังสินค้า				
นางสิริมา เอี่ยมสกุลรัตน์	843	-	2,528	-
ค่าตอบแทนกรรมการ				
กรรมการ	1,470	215	1,620	450
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	2,585	2,085	8,219	6,124
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	103	73	339	217
	<u>2,688</u>	<u>2,158</u>	<u>8,558</u>	<u>6,341</u>

5. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ประกอบด้วย

	พันบาท		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560		
	ราคาทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก การปรับมูลค่าของ เงินลงทุน	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
- เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	227,355	4,694	232,049
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน	6	-	6
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	(6)	-	(6)
รวม	<u>227,355</u>	<u>4,694</u>	<u>232,049</u>

	พันบาท		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
	ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก การปรับมูลค่าของ เงินลงทุน	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
- เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	225,540	6,316	231,856
- เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน	32,481	848	33,329
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	(6)	-	(6)
รวม	<u>258,015</u>	<u>7,164</u>	<u>265,179</u>

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 16 -

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	292,276	259,332
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,092)	(5,415)
สุทธิ	288,184	253,917
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,360	3,820
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	195	3,217
เงินประกันผลงานค้างรับ	9,214	9,678
เงินมัดจำค่าสินค้า	14,960	17,369
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,249	2,782
รายได้ค้างรับ	473	534
รวมลูกหนี้อื่น	31,451	37,400
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	319,635	291,317

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	214,215	162,303
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	66,379	88,461
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	6,750	560
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	1,020	1,792
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	3,912	6,216
รวม	292,276	259,332
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,092)	(5,415)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	288,184	253,917

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ประกอบด้วย

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - อุปกรณ์การพิมพ์	18,024	20,061
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(9,028)	(10,017)
ลูกหนี้ระยะยาวตามสัญญาเช่าการเงิน	8,996	10,044

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระสำหรับสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	พันบาท			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	
	จำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ลูกหนี้ จะต้องชำระ	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ลูกหนี้จะต้องชำระ	จำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ลูกหนี้ จะต้องชำระ	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ลูกหนี้จะต้องชำระ
ระยะเวลาการรับชำระ				
ภายใน 1 ปี	12,609	9,028	13,756	10,017
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	13,255	8,996	15,049	10,044
	25,864	18,024	28,805	20,061
หัก รายได้ดอกเบี้ยทางการเงินรอการรับรู้	(7,840)	-	(8,744)	-
	18,024	18,024	20,061	20,061

8. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
สินค้าสำเร็จรูป	262,040	211,587
สินค้านำระหว่างทาง	57,291	40,958
รวม	319,331	252,545
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(19,357)	(14,979)
สินค้าคงเหลือ	299,974	237,566

มูลค่าสินค้านำระหว่างทางที่ปรับลดลงและรับรู้เป็นต้นทุนขายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 4.38 ล้านบาท

9. อุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท
<u>ราคาทุน</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	89,432
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	7,633
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(5,174)
โอนเข้า (โอนออก)	(116)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	91,775
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	(47,867)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(9,182)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	3,402
โอนเข้า (โอนออก)	141
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	(53,506)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	41,565
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	38,269

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีอุปกรณ์ที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มมูลค่าแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 24.15 ล้านบาท และ 23.31 ล้านบาท ตามลำดับ

10. ค่าความนิยม

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2559 บริษัทได้มีการซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ซิลแมทซ์ จำกัด และบริษัท คิว ทู เอส จำกัด โดยการออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 675.36 ล้านบาท เพื่อแลกกับสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของทั้ง 2 บริษัทจำนวน 340.69 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลทำให้เกิดค่าความนิยม จำนวน 334.67 ล้านบาท

11. ความสัมพันธ์กับลูกค้า

รายการเปลี่ยนแปลงของความสัมพันธ์กับลูกค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท
<u>ราคาทุน</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	104,308
ได้มาจากการรวมธุรกิจระหว่างงวด	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	104,308
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	(1,325)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(11,145)
ค่าตัดจำหน่ายสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	(12,470)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	102,983
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	91,838

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท
<u>ราคาทุน</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	32,437
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	3,989
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	36,426
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	(5,688)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(2,690)
ค่าตัดจำหน่ายสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	(8,378)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	26,749
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	28,048

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่คิดค่าตัดจำหน่ายเต็มมูลค่าแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 0.96 ล้านบาท และ 0.91 ล้านบาท ตามลำดับ

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

	พันบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
เจ้าหนี้การค้า		
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	139,203	104,569
เจ้าหนี้อื่น		
เจ้าหนี้อื่น	5,217	7,640
ค่านายหน้าค้างจ่าย	15,422	13,582
ค่าโบนัสค้างจ่าย	10,140	15,842
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	14,509	12,649
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,351	14,376
อื่นๆ	4,877	7,908
รวม	59,516	71,997
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	198,719	176,566

14. การจัดสรรกำไรสะสม

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2560 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.09 บาท สำหรับหุ้นที่ออกจำหน่ายและได้รับชำระแล้วจำนวน 584,500,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 52,605,000 บาท และได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 แล้วเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560

15. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ รูปแบบหลักในการรายงานส่วนงานธุรกิจ พิจารณาจากระบบการบริหารการจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของบริษัทเป็นเกณฑ์

บริษัทเสนอส่วนงานธุรกิจที่สำคัญ ดังนี้

- ส่วนงาน 1 ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ
- ส่วนงาน 2 ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ
- ส่วนงาน 3 ผลิตภัณฑ์ระบบทำความสะอาด
- ส่วนงาน 4 ผลิตภัณฑ์ระบบพิมพ์ดิจิทัล

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 21 -

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	พันบาท									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	2560					2559				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
รายได้จากการขาย	128,124	21,029	89,224	64,346	302,723	145,396	13,046	-	-	158,442
รายได้จากการให้บริการ	31,117	-	-	10,846	41,963	20,179	-	-	-	20,179
ต้นทุนขาย	(94,491)	(15,307)	(60,348)	(35,976)	(206,122)	(108,332)	(9,024)	-	-	(117,356)
ต้นทุนการให้บริการ	(28,471)	-	-	(10,965)	(39,436)	(16,433)	-	-	-	(16,433)
กำไรขั้นต้น	36,279	5,722	28,876	28,251	99,128	40,810	4,022	-	-	44,832
รายได้อื่น					3,055					1,088
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(22,329)					(8,413)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(37,181)					(21,611)
ต้นทุนทางการเงิน					-					-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					42,673					15,896
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(8,771)					(3,103)
กำไรสำหรับงวด					33,902					12,793
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น					-					-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					33,902					12,793

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 22 -

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	พันบาท									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	2560					2559				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
รายได้จากการขาย	368,330	62,342	237,010	197,062	864,744	365,642	35,475	-	-	401,117
รายได้จากการให้บริการ	76,448	-	-	24,563	101,011	59,846	-	-	-	59,846
ต้นทุนขาย	(274,448)	(45,947)	(166,351)	(113,553)	(600,299)	(274,966)	(24,835)	-	-	(299,801)
ต้นทุนการให้บริการ	(66,595)	-	-	(26,474)	(93,069)	(54,142)	-	-	-	(54,142)
กำไรขั้นต้น	103,735	16,395	70,659	81,598	272,387	96,380	10,640	-	-	107,020
รายได้อื่น					11,208					11,452
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(65,517)					(24,520)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(105,462)					(58,287)
ต้นทุนทางการเงิน					-					-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					112,616					35,665
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(21,602)					(7,057)
กำไรสำหรับงวด					91,014					28,608
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น					-					-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					91,014					28,608

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 23 -

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบแสดงฐานะการเงินขุดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	พันบาท									
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560					ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน										
ลูกหนี้การค้า	143,628	23,175	84,189	41,284	292,276	114,378	10,165	77,506	57,283	259,332
สินค้าคงเหลือ	138,251	13,789	92,885	55,049	299,974	128,967	8,661	55,110	44,828	237,566
ค่าความนิยม	-	-	200,066	134,606	334,672	-	-	200,066	134,606	334,672
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	-	-	66,338	25,500	91,838	-	-	74,391	28,592	102,983
สินทรัพย์ที่ใช้ร่วมกัน										
- อุปกรณ์	-	-	-	-	38,269	-	-	-	-	41,565
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	28,048	-	-	-	-	26,749
- อื่นๆ	-	-	-	-	346,276	-	-	-	-	376,984
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	<u>281,879</u>	<u>36,964</u>	<u>443,478</u>	<u>256,439</u>	<u>1,431,353</u>	<u>243,345</u>	<u>18,826</u>	<u>407,073</u>	<u>265,309</u>	<u>1,379,851</u>
หนี้สินรวมของส่วนงาน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>255,305</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>242,212</u>

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 24 -

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 บริษัทไม่มีรายได้จากการขายกับลูกค้าบุคคลภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวม

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการกับลูกค้าภายนอกมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมจากการให้บริการ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 1 ราย และ 2 ราย จำนวนเงินรวม 12.18 ล้านบาท และ 19.16 ล้านบาท ตามลำดับ

16. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วในระหว่างงวด

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	33,902	12,793	91,014	28,608
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	584,500,000	350,000,000	584,500,000	350,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.06	0.04	0.16	0.08

17. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

17.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการค้ำประกันสินค้าและผลงานตามสัญญาว่าจ้างงานติดตั้งระบบจำนวนเงิน 17.08 ล้านบาท และ 12.64 ล้านบาท ตามลำดับ

17.2 วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ประเภทสินเชื่อ	วงเงิน (ล้านบาท)		อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
เงินเบิกเกินบัญชี	12.00	17.00	MOR	MOR
เลตเตอร์ ออฟ เครดิต/ทรัสต์รีซีพ	177.00	231.00	เงินฝากประจำ	เงินฝากประจำ
หนังสือค้ำประกัน	24.47	30.00	MLR-1,MMR	MLR-1,MMR
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	472.39	363.39	1.65 - 2%	2%
ตัวสัญญาใช้เงิน	5.00	15.00	MLR	MLR
เช็คต่างจังหวัดรอเรียกเก็บ	-	3.00		
รวม	690.86	659.39		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	3.00	3.00		

17.3 ค่าเช่าและค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายมีดังนี้

ระยะเวลาการชำระ	ล้านบาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี	14.04	12.83
ครบกำหนดเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	15.72	22.03

ค่าเช่าและค่าบริการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีจำนวนเงิน 10.43 ล้านบาท และ 4.29 ล้านบาท ตามลำดับ

17.4 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2560 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินจำนวนเงิน 114.95 ล้านบาท และได้จ่ายเงินมัดจำไปแล้วจำนวนเงิน 1.00 ล้านบาท ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวนเงิน 113.95 ล้านบาท

18. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทใช้วิธีการตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีการตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะใช้วิธีการทูลหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ บริษัทจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่บริษัทประมาณขึ้น

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 26 -

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งแยกตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมได้ ดังนี้

	พันบาท			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	-	232,049	-	232,049
เงินลงทุนในตราสารทุน	6	-	-	6
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	535	-	535

	พันบาท			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	-	231,856	-	231,856
เงินลงทุนในตราสารทุน	33,329	-	-	33,329
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	(168)	-	(168)

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยคำนวณโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ และอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น

ในระหว่างงวดไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 27 -

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
ตารางต่อไปนี้จะแสดงการวิเคราะห์สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย
มูลค่ายุติธรรมตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559

สินทรัพย์ทางการเงิน/ หนี้สินทางการเงิน	มูลค่ายุติธรรม (บาท)		ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
<u>สินทรัพย์(หนี้สิน)ทางการเงิน</u>				
1. สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	534,971	(168,223)	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณ จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และ อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่ง คิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยง ด้านสินเชื่อกู้สัญญาต่างๆ

19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 ที่ประชุม
กรรมการได้มีมติเป็นเอกฉันท์ อนุมัติให้ซื้อที่ดินขนาด 5 - 0 - 90 ไร่ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 114.95 ล้านบาท
ซึ่งตั้งอยู่ที่ตำบลดอกไม้ (สำโรงฝั่งเหนือ) อำเภอประเวศ (พระโขนง) กรุงเทพมหานคร เพื่อเป็นการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการบริหารคลังสินค้าแบบรวมศูนย์ และได้โอนกรรมสิทธิ์ที่สำนักงานที่ดินแล้ว ในวันที่
30 ตุลาคม 2560

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 28 -

20. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้มีการจัดประเภทใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ดังนี้

	พันบาท		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	จัดประเภทใหม่
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	273,948	17,369	291,317
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,119	(17,369)	750
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	171,451	5,115	176,566
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,756	(5,115)	4,641

รายการบางรายการในงบกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ได้มีการจัดประเภทใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ดังนี้

	พันบาท		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	จัดประเภทใหม่
รายได้จากการขายและให้บริการ	178,621	(178,621)	-
รายได้จากการขาย	-	158,442	158,442
รายได้จากการบริการ	-	20,179	20,179
รายได้อื่น	1,865	(777)	1,088
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	133,789	(133,789)	-
ต้นทุนขาย	-	117,356	117,356
ต้นทุนการให้บริการ	-	16,433	16,433
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22,388	(777)	21,611

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 29 -

	พันบาท		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	จัดประเภทใหม่
รายได้จากการขายและให้บริการ	460,963	(460,963)	-
รายได้จากการขาย	-	401,117	401,117
รายได้จากการบริการ	-	59,846	59,846
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	353,943	(353,943)	-
ต้นทุนขาย	-	299,801	299,801
ต้นทุนการให้บริการ	-	54,142	54,142

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2560